
La contribution économique ter-
ritoriale (CET) perçue par Rennes 
Métropole en 2016 s’élève à 88,5 
millions d’euros, dont 56 % au titre 
de la contribution foncière des en-
treprises (CFE) et 44 % au titre de 
la cotisation sur la valeur ajoutée 
des entreprises (CVAE). 

Après la baisse enregistrée en 2014, 
ce produit progresse de plus de 
4 % l’an en euro courant, au cours 
des deux dernières années grâce à 
la croissance relativement élevée 
de la CVAE ainsi qu’à la hausse 
du taux de CFE votée en 2015, les 
bases ayant quant à elles enregis-
trées une croissance modérée.

La CET perçue par les collecti-
vités sur le territoire de Rennes 
Métropole s’élève à 196,7 millions 
d’euros dont 84  % est versée par 
les entreprises et 16 % est pris en 
charge par l’Etat au titre des dégrè-
vements de CVAE. En 2016, Rennes 
Métropole perçoit 45 % de la CET, le 
Conseil départemental 21,5 % et la 
Conseil Régional 33,5 %. 

88,5 MILLIONS D’EUROS 
DE CET EN 2016

La contribution économique territoriale perçue 
par Rennes Métropole au titre de 2016 s’élève 
à 88,5 millions d’euros : 56 % au titre de la 
contribution foncière des entreprises (CFE, 
49,5 millions d’euros) et 44 % au titre de la 
cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises 
(CVAE, 39 millions d’euros). L’Etat prend en 
charge, à travers les dégrèvements 8,2 mil-
lions d’euros soit 21 % de la CVAE ou encore 
un peu plus de 9 % de la CET du territoire. 

HAUSSE DE LA CET DEUX 
ANNÉES CONSÉCUTIVES 
APRÈS LA BAISSE 
ENREGISTRÉE EN 2014
Après la baisse enregistrée en 2014 (- 2,4 %), 
la CET progresse fortement en 2015 et 2016, 
respectivement + 4,4 % et + 4,2 % en euro 
courant. Cette croissance est liée essentielle-
ment à la bonne progression de la CVAE sur les 
deux années ainsi qu’à la hausse du taux de 
CFE voté en 2015.

En 2017, le produit de la CET s’élève à 90,4 
millions d’euros en hausse de 2,1 % par rap-
port à 2016 grâce à la bonne dynamique de la 
CVAE (+ 3,9 %).	

 

L’État prend à sa charge, au titre des dégrèvements de CVAE, 9 % de la CET, soit 8,2 millions d’euros.

Décomposition de la CET perçue par Rennes Métropole en 2016
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CFE
49,5 M€
56 %

CVAE
39 M€
44 %

CVAE prise en 
charge par l’État

8,2M€
9 %

CVAE payée par 
les entreprises

30,8 M€
35 %

Évolution de la CET de Rennes Métropole 
depuis 2011  (en million d’euros, courant)

En 2015 et 2016, progression des deux composantes de 
la CET.
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>POUR L’ENSEMBLE DU TERRITOIRE :
197 M€ DE CET 
perçue par les collectivités en 2016
45 % pour Rennes Métropole
21,5 % pour le Conseil Départemental
33,5 % pour la Région

>POUR RENNES MÉTROPOLE :
88,5 M€ DE CET DONT :
• 49,5 M€ DE CFE
• 39 M€ DE CVAE
+4,2% PAR RAPPORT À 2015

Les Chiffres
à retenir !

FINANCES

La contribution économique 
territoriale 2016 

Rennes Métropole
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FINANCES
bservatoire

2015 ET 2016, DEUX 
ANNÉES DE FORTE 
HAUSSE DE LA CVAE
Depuis sa création, la CET est marquée par 
les fluctuations importantes de la CVAE. Ainsi, 
après un recul de 2,9 %1  en 2014, la CVAE 
de Rennes Métropole progresse fortement les 
deux années suivantes, respectivement de 
+ 4 % en 2015 et + 5,7 % en 2016. Si la 
croissance locale en 2015 est comparable à la 
dynamique nationale (+ 4,5 %), en revanche, 
celle de 2016 (+ 5,7 %) peut être considérée 
localement comme exceptionnelle. En effet, 
d’après les dernières informations disponibles, 
la tendance nationale était à une modération 
de la croissance de la CVAE à 1,4 % en 2016, 
rythme en cohérence avec l’évolution du PIB 
en valeur en 2014 (+ 0,6 %).

En 2016, la CVAE perçue par Rennes Métro-
pole est composée à 79 % des contributions 
payées par les entreprises et de 21 % des dé-
grèvements2 pris en charge par l’État (contre 
20 % en 2013). 

En 2017, la CVAE perçue par Rennes Métro-
pole s’élève à 40,6 millions d’euros en hausse 
de 3,9 %. La part prise en charge par l’Etat 
progresse encore de 7 % contre 3 % pour celle 
payée par les entreprises.

Origine de la CVAE perçue par Rennes 
Métropole (en millions d’euros, courant)

En 2016, 21 % de la CVAE est prise en charge par 
l’Etat.

1 - Taux d’évolution à périmètre constant c’est-à-dire 
hors communes ayant intégré Rennes Métropole le 
1/01/2014 : Langan, Miniac-Sous-Bécherel, La Cha-
pelle-Chaussée, Bécherel et Romillé. En les intégrant, 
la CVAE  du groupement a diminué de 2,6 %.
2 - Si la CVAE perçue par les collectivités correspond 
à 1,5% de la valeur ajoutée des entreprises, les 
entreprises dont le chiffre d’affaire est inférieur à 50 
millions d’euros bénéficient d’un dégrèvement pris en 
charge par l’Etat. Celui-ci est égal à la différence entre 
le montant de cette cotisation et une cotisation théo-
rique calculée à partir d’un taux progressif et variable 
selon  le chiffre d’affaire réalisé.

CROISSANCE MODÉRÉE 
DES BASES PHYSIQUES DE 
CFE EN 2015 ET 2016
La CFE a progressé de 4,7 % en 2015 et de 
3 % seulement en 2016. La croissance plus 
favorable en 2015 s’explique essentiellement 
par la hausse du taux (de 28,28 % à 28,73 % 
en 2015), la croissance des bases ayant été 
identiques au cours de ces 2 années. La 
hausse de taux en 2015 a entraîné une hausse 
de 1,6 % du produit de CFE. 

Les bases de CFE, assises sur la valeur loca-
tive de biens physiques passibles de la taxe 
foncière, enregistrent en 2015 et 2016, des 
évolutions relativement modérées par rapport 
aux années antérieures : +2,1  % de crois-
sance physique contre +3,1  % par exemple 
en 2013. Le coefficient de revalorisation for-
faitaire fixé par la Loi de Finances s’établit à 
0,9% en 2014 et 2015, puis 1% en 2016. En 
revanche, il va être ramené, compte tenu du 
taux d’inflation prévisionnel, à 0,4% seulement 
en 2017, taux le plus faible jamais enregistré. 

En 2015, au niveau national, la CFE a enre-
gistré une croissance de 3,6 % dans les EPCI 
à fiscalité professionnelle unique dont 0,35% 
liée à hausse des taux, 2,35 % à la croissance 
physique des bases et 0,9 % à la revalorisa-
tion forfaitaire. Localement, les bases enre-
gistrent une croissance légèrement en deçà 
de la moyenne nationale. D’après les dernières 
informations disponibles au niveau national, le 
produit de CFE progresserait de 2,4 % seule-
ment en 2016 sous l’effet conjugué de bases 
et de taux moins dynamiques.

En 2017, la CFE enregistre une très faible pro-
gression (+ 0,8 %). A la quasi stabilisation des 
bases physiques (+  0,4  %) s’ajoute la faible 
revalorisation forfaitaire (0,4 %).

Décomposition du taux de croissance du 
produit de CFE (en € courant)	

Extension périmètre : Laillé en 2013, Langan, 
Miniac-Sous-Bécherel, La Chapelle-Chaussée, 
Bécherel et Romillé en 2014
En 2015 et 2016, croissance relativement modérée 
des bases physiques de CFE.

41 % DES ENTREPRISES 
DU TERRITOIRE ONT UNE 
COTISATION À LA CET 
INFÉRIEURE À 500 €
En 2016, 27 000 entreprises ont été assujettis 
à la CET sur le territoire de Rennes Métropole. 
Parmi celles-ci, 40,8 % ont eu une cotisation 
inférieure à 500 €, voire nulle, contre 44,6 % 
en 2014.

À l’inverse, les 109 principales entreprises 
contributrices ont eu une cotisation supérieure 
à 100 000 € et concentrent près de 41 % de 
la CET perçue par Rennes Métropole. En 2014, 
elles étaient 96 à concentrer 38 % de la CET 
perçue.

Tranche de cotisation à la CET 
payée par les entreprises en 2016

Entreprises redevables 
à la CET

CET perçue par 
Rennes Métropole

Nombre Répartition Montant Répartition

500 000 € et plus 12 0,0% 17 077 224 19,3%

De 100 à 500 000 € 97 0,4% 19 199 249 21,7%

De 50 à 100 000 € 118 0,4% 8 222 162 9,3%

De 10 à 50 000 € 919 3,4% 18 327 323 20,7%

De 5 à 10 000 € 1 006 3,7% 7 052 739 8,0%

De 1 000 à 5 000 € 5 654 20,9% 11 766 315 13,3%

De 500 à 1 000 € 8 161 30,2% 5 000 153 5,6%

Moins de 500 € 10 263 38,0% 2 003 333 2,3%

CET nulle 714 2,6% 0 0,0%

CET négative - remboursement 56 0,2% -117 186 -0,1%

Total 27 000 100,0% 88 531 312 100,0%

Répartition par tranche de cotisation à la CET par entreprise en 2016

Source : DGFip, traitements Audiar.

Hausse du taux de CFE
Extension périmètre
Revalorisation forfaitaire
Croissance physique
Estimation impact réforme base minimum

Prise en charge par l’Etat sous 
forme de dégrèvement

Payée par les entreprises
Source : DGFip, traitements Audiar.
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La CFE est due par les entreprises ou les per-
sonnes exerçant de manière habituelle une 
activité professionnelle non salariée, quel que 
soit leur statut juridique, leur activité ou leur 
régime d’imposition. En 2016, 28 126 établis-
sements ont été assujettis à cette taxe.

En revanche, la CVAE ne concerne que les 
entreprises dont le chiffre d’affaires est supé-
rieur à 152 000 €, soit 11 664 établissements. 

Parmi les établissements assujettis à la CVAE, 
34,3% ont bénéficié d’un dégrèvement total 
de cette cotisation (voire même un rembourse-

ment pour 233 d’entre eux), pris en charge par 
l’Etat. Au final, ce sont 3 197 établissements 
qui ont payé la totalité de leur CVAE.
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DES SECTEURS D’ACTIVITÉS 
DIFFÉREMMENT IMPACTÉS 
PAR LES COMPOSANTES DE 
LA CET
48 % de la CET perçue par Rennes Métropole 
est issue du secteur des services suivi à égalité 
par l’industrie et le commerce (de gros et de 
détail). Cependant, chacune des composantes 
de la CET a ses spécificités.

Le secteur des services contribue à hauteur de 
48 % de la CET.

Ainsi, la CFE étant assise sur les valeurs lo-
catives passibles de la taxe foncière, les ac-
tivités nécessitant des locaux spécifiques, 
de taille importante contribuent davantage. Il 
s’agit principalement de l’industrie qui génère 
plus du quart de la CFE de Rennes Métropole 
(même si ces activités bénéficient d’une ré-
duction de 30 % de leur bases foncières). Le 
commerce de gros et de détail est également 
bien représenté avec 22 % du produit de CFE. 
A l’inverse, le secteur des services malgré le 
nombre important d’établissements assujettis 
(60 % des assujettis), ne représente que 40 % 
du produit de CFE.

En revanche, pour la CVAE le secteur des 
services et, dans une moindre mesure, la 
construction sont surreprésentés.

de la CFE 2016

Répartition par grands secteurs d’activité

Répartition par grands secteurs d’activité 
de la CET 2016

de la CVAE 2016
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Répartition des contributions par grand secteur d’activité en 2016 sur le territoire de Rennes Métropole

Secteurs d’activité
CFE 2016 CVAE 2016 CET 2016 Évolution* NN-1

Montant % Montant % Montant % Montant %
Agriculture & autres 465 279 81% 112 533 19% 577 812 0,7% 82 484 16,7%
Industrie 12 752 136 73% 4 615 900 27% 17 368 036 19,6% 176 748 1,0%
Construction 1 951 565 42% 2 648 384 58% 4 599 949 5,2% -25 515 -0,6%
Commerce 10 895 946 64% 6 139 416 36% 17 035 362 19,2% 207 970 1,2%
Transport 3 677 731 59% 2 590 833 41% 6 268 564 7,1% 354 329 6,0%
Services 19 745 308 46% 22 936 281 54% 42 681 589 48,2% 2 769 475 6,9%

Total Général 49 487 965 56% 39 043 347 44% 88 531 312 100,0% 3 565 491 4,2%

Source : DGFip, traitements Audiar.                                                                                                                                                          * En euros courants et à périmètre constant.
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Parmi les 21 secteurs d’activité analysés, 
seuls 6 ont vu leur CET diminuer en 2016. Les 
plus fortes croissances se concentrent dans 
les services : +19,7  % pour les activités de 
services administratifs et de soutien, +12,4 % 
pour les activités financières et d’assurance, 
+8,5 % pour les services d’information et de 
communication. 

Secteur d’activités
Répartition CET 2016 Évolution* NN-1

CFE CVAE Montant % CET/etps Montant %
G-COMMERCE 64% 36% 17 035 362 19,2% 3 789 207 970 1,2%
J-INFORMATION ET COMMUNICATION 31% 69% 10 063 267 11,4% 9 808 785 045 8,5%
M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & TECHNIQ. 52% 48% 9 168 913 10,4% 2 090 188 745 2,1%
C2-INDUSTRIE AUTO ET SOUS TRAITANT 83% 17% 7 681 206 8,7% 163 430 268 981 3,6%
K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 40% 60% 7 389 867 8,3% 5 332 818 134 12,4%

H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 59% 41% 6 268 564 7,1% 13 807 354 329 6,0%
C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE 66% 34% 4 912 932 5,5% 6 630 -94 269 -1,9%
F-CONSTRUCTION 42% 58% 4 599 949 5,2% 2 133 -25 515 -0,6%
N-ACTIVITÉS DE SCE ADMINISTR. & DE SOUTIEN 31% 69% 4 243 050 4,8% 3 246 697 296 19,7%
Q-SANTÉ HUMAINE ET ACTION SOCIALE 63% 37% 3 535 034 4,0% 1 082 222 731 6,7%
I-HÉBERGEMENT ET RESTAURATION 68% 32% 2 988 251 3,4% 2 313 -18 906 -0,6%
C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 68% 32% 2 362 211 2,7% 7 720 114 421 5,1%
L-ACTIVITÉS IMMOBILIÈRES 58% 42% 2 006 537 2,3% 919 117 956 6,2%
S-AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES 57% 43% 1 742 244 2,0% 1 571 -86 831 -4,7%
D-PRDN & DISTR. ÉLEC. GAZ VAP. & AIR COND. 55% 45% 1 239 175 1,4% 7 745 -149 675 -10,8%
E-GESTION EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION 70% 30% 1 129 996 1,3% 14 304 24 627 2,2%
P-ENSEIGNEMENT 69% 31% 765 999 0,9% 1 277 28 679 3,9%
R-ARTS, SPECTACLES & ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES 85% 15% 734 868 0,8% 2 064 20 494 2,9%

Z-AUTRES 85% 15% 489 396 0,6% 310 72 472 17,4%
A-AGRICULTURE, SYLVICULTURE ET PÊCHE 56% 44% 88 416 0,1% 1 499 10 012 12,8%
O-ADMINISTRATION PUBLIQUE 52% 48% 43 559 0,0% 8 712 -3 868 -8,2%
B-INDUSTRIES EXTRACTIVES 59% 41% 42 516 0,0% 14 172 12 663 42,4%

Total général 56% 44% 88 531 312 100,0% 3 279 3 565 491 4,2%

Source : DGFip, traitements Audiar.						                                                * En euros courants et à périmètre constant.

Le commerce de gros et de détail est le premier secteur contributeur à la CET de Rennes Métropole avec plus de 19 %, suivi ensuite par le secteur de l’information et 
communication (11,4 %) et les activités spécialisées, scientifiques3 et techniques  (10,4 %).

Répartition des contributions des secteurs d’activités en 2016 sur le territoire de Rennes Métropole

Évolution de la CFE et de la CVAE entre 2015 et 2016 et poids des secteurs d’activité
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Évolution CFE 2016/2015

N-Activités Sce Administrative et de soutien

K-Activités financières et d’assurancesJ-Information et communication

L-Activités immobilières

Q-Santé humaine et Action sociale

M-Act. spécialisée
Scientifiq. et Techniq.

H-Transports et EntreprosageG-Commerces

C-Industrie 
manufacturière

C1-Industrie 
agroalimentaire

C2-Industrie auto 
& sous-traitant

I-Hébergement & Restauration

L’industrie automobile et ses sous-traitants ainsi que les activités administratives et de soutien enre-
gistrent une forte progression de la CVAE entre 2015 et 2016.

Source : DGFip, traitements Audiar.		                                  * en euros courants et à périmètre constant.

3 - Activités juridiques et comptables, sièges sociaux, 
activités d’architecture et d’ingénierie, activités de 
contrôle et analyse techniques, R&D scientifique et 
études de marché...
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Les entreprises implantées à Rennes génèrent 
plus de 41 % de la CET de Rennes Métropole sui-

vies ensuite par celles de Cesson-Sévigné (14 %). 
La répartition de la CET entre CFE et CVAE est très 

variable d’une commune à l’autre et dépendante 
de la structure du tissu économique.

55 % DE LA CET EST GÉNÉRÉE PAR DES ÉTABLISSEMENTS IMPLANTÉS À RENNES ET 
CESSON-SÉVIGNÉ

Communes d’implantation
Répartition CET 2016 Évolution* N/N-1

CFE CVAE Montant % Montant %

RENNES 54% 46% 36 060 108 41% 1 639 632 5%

CESSON-SÉVIGNÉ 42% 58% 12 563 796 14% 441 631 4%

CHARTRES-DE-BRETAGNE 81% 19% 7 335 455 8% 431 845 6%

SAINT-JACQUES-DE- LA-LANDE 56% 44% 5 139 091 6% 494 166 11%

SAINT-GRÉGOIRE 53% 47% 5 007 652 6% 202 359 4%

VERN-SUR-SEICHE 51% 49% 2 572 179 3% 7 986 0%

BRUZ 58% 42% 2 479 629 3% 1 816 0%

LE RHEU 59% 41% 2 476 910 3% -63 265 -2%

CHANTEPIE 60% 40% 2 270 308 3% 139 402 7%

PACÉ 57% 43% 1 785 263 2% -25 563 -1%

NOYAL-CHATILLON-SUR-SEICHE 58% 42% 1 007 184 1% 140 672 16%

L'HERMITAGE 63% 37% 981 435 1% 35 664 4%

BETTON 68% 32% 970 831 1% -1 581 0%

MORDELLES 58% 42% 865 809 1% 80 081 10%

VEZIN-LE-COQUET 64% 36% 748 163 1% -23 093 -3%

LAILLÉ 75% 25% 655 229 1% 48 636 8%

ACIGNÉ 64% 36% 653 311 1% -19 797 -3%

MONTGERMONT 51% 49% 610 057 1% -126 916 -17%

BRÉCÉ 59% 41% 604 224 1% 38 403 7%

BOURGBARRÉ 45% 55% 546 358 1% -54 686 -9%

SAINT-GILLES 58% 42% 493 235 1% 25 785 6%

LA CHAPELLE-DES-FOUGERETZ 54% 46% 455 439 1% 65 568 17%

THORIGNÉ-FOUILLARD 60% 40% 439 218 0% 57 419 15%

ORGÈRES 68% 32% 287 522 0% -346 0%

BÉCHEREL 77% 23% 196 761 0% 428 0%

CHAVAGNE 56% 44% 185 977 0% 6 872 4%

CORPS-NUDS 64% 36% 162 762 0% 4 854 3%

ROMILLÉ 59% 41% 154 052 0% -12 835 -8%

NOUVOITOU 68% 32% 144 637 0% -1 634 -1%

PONT-PÉAN 62% 38% 140 099 0% 961 1%

GÉVEZÉ 69% 31% 129 673 0% 16 698 15%

SAINT-ARMEL 50% 50% 91 683 0% 7 954 9%

SAINT-ERBLON 62% 38% 91 199 0% 3 347 4%

CHEVAIGNÉ 71% 29% 48 783 0% 8 507 21%

CINTRÉ 76% 24% 31 757 0% -1 465 -4%

PARTHENAY-DE-BRETAGNE 67% 33% 30 959 0% -2 234 -7%

LA CHAPELLE-THOUARAULT 77% 23% 21 845 0% -3 402 -13%

SAINT-SULPICE-LA-FORÊT 82% 18% 21 538 0% -1 585 -7%

LE VERGER 72% 28% 20 185 0% 3 656 22%

LA CHAPELLE-CHAUSSÉE 86% 14% 17 768 0% 172 1%

MINIAC-SOUS-BÉCHEREL 76% 24% 12 554 0% 1 517 14%

LANGAN 72% 28% 12 037 0% -672 -5%

CLAYES 70% 30% 8 637 0% -1 466 -15%

Total général 56% 44% 88 531 312 100% 3 565 491 4%

Répartition de la CET 2016 en fonction de la commune d’implantation

Source : DGFip, traitements Audiar. 										          * en euros courants
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173 MILLIONS D’EUROS 
DE CET PAYÉS PAR LES 
ENTREPRISES DE RENNES 
MÉTROPOLE
La CET perçue, sur le territoire de Rennes 
Métropole, par l’ensemble des collectivités en 
2016 s’élève à 196,7 millions d’euros : 45 % 
pour Rennes Métropole, 21,5 % pour le Conseil 
Départemental d’Ille et Vilaine et 33,5 % pour 
la Région Bretagne. Le poids de Rennes Métro-
pole est en légère baisse par rapport à 2014 
(45,2 %) compte tenu de la croissance de la 
CVAE sur la période. A compter de 2016 pour 
la CVAE due par les entreprises et de 2017 
pour la CVAE versée par l’Etat, la répartition de 
la CVAE est modifiée : la part régionale passe 
de 25% à 50 % et celle du département de 
48,5% à 23,5 %. Ainsi, le poids du départe-
ment dans la CET perçue sur le territoire de 
Rennes Métropole est en baisse (21,5% contre 
36,3% avec les règles précédentes) alors que 
celui de la Région progresse (33,5% contre 
18,7%).

Sur les 196,7 millions d’euros perçus par les 
collectivités, 30,9 millions, sont versés par 
l’Etat au titre des dégrèvements de la CVAE 
et 165,8 millions d’euros sont versés par les 
entreprises. La CET versée par les entreprises 
du territoire est issue pour 70 % de la CVAE et 
pour 30 % de la CFE. 

Les entreprises versent également, dans le 
cadre de la CFE, une taxe spéciale d’équipe-
ment au profit de l’établissement public foncier 
d’un montant de 1,3 millions d’euros et une 
taxe pour frais de chambres consulaires d’un 
montant de 5,9 millions d’euros. Le montant 
global payé par les entreprises du territoire 
s’élève donc à 173 millions d’euros, chiffre en 
baisse de 4,1%.

Cependant, les entreprises contribuables 
voient plafonner leur CET à 3 % de leur va-
leur ajoutée, plafonnement qui donne lieu à un 
dégrèvement supplémentaire pris en charge 
par l’Etat et, subsidiairement, par les EPCI à 
fiscalité propre lorsqu’il résulte d’une hausse 
du taux de CFE. 

En millions d’euros

CFE CVAE
CET versée aux 

collectivités
Dégrève-

ment 
CVAE pris 
en charge 
par l’État

CET perçue par 
les collectivités

Établissements Valeur % Valeur %

Rennes Métropole 49,5 30,8 80,3 48,4% 8,2 88,5 45,0%

Conseil Départemental 35 - *27,3 27,3 16,5% *15,0 42,3 21,5%

Région Bretagne - *58,1 58,1 35,1% *7,7 65,8 33,5%

Sous-total 49,5 116,3 165,8 100% 30,9 196,7 100%

Part 30% 70%

Taxe spéciale d’équipement au 
profit de l’Étab. Public Foncier 

1,3

Cotisation CCI et Chambre des 
Métiers

5,9

Total 173,0

Répartition de la Contribution économique territoriale 2016 des établissements de 
Rennes Métropole

Source : DGFip, traitements Audiar.					                * Estimation Audiar.
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FINANCES
bservatoire

Entreprise Secteur d’activités (21 postes)
Répartition de la CET

CFE CVAE

SNC-SOCIETE LAITIERE DE L’HERMITAGE C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 63% 37%

SASU-SVELTIC C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 84% 16%

SAS-MAITRE JACQUES NOUVELLE C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 76% 24%

SAS-ETABLISSEMENTS JEAN BRIENT C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 81% 19%

SNC-PEUGEOT CITROEN RENNES C2-INDUSTRIE AUTO ET SOUS TRAITANT 95% 5%

SASU-COOPER-STANDARD FRANCE C2-INDUSTRIE AUTO ET SOUS TRAITANT 65% 35%

SA-PEUGEOT CITROEN AUTOMOB C2-INDUSTRIE AUTO ET SOUS TRAITANT 4% 96%

SASU-MAILLEUX C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE 69% 31%

SA-STMICROELECTRONICS C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE 94% 6%

SASU-THOMSON VIDEO NETWORKS C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE 57% 43%

SA-SOGITEC INDUSTRIES C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE 55% 45%

SA-ELECTRICITE RESEAU DISTRIBUTION D-PRDN & DISTR. ÉLEC. GAZ VAP. & AIR COND. 69% 31%

SA-GAZ RESEAU DISTRIBUTION D-PRDN & DISTR. ÉLEC. GAZ VAP. & AIR COND. 15% 85%

SCA-VEOLIA EAU - COMPAGNIE E-GESTION EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION 48% 52%

SAS-COMPAGNIE DE NETTOIEMENT E-GESTION EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION 76% 24%

SAS-LOGIDIS COMPTOIRS MODERNES G-COMMERCE 60% 40%

SAS-CARREFOUR HYPERMARCHES G-COMMERCE 66% 34%

SA-LEROY MERLIN FRANCE G-COMMERCE 74% 26%

SAS-C S F G-COMMERCE 52% 48%

SNC-MEUBLES IKEA FRANCE G-COMMERCE 77% 23%

SAS-RENOUEST G-COMMERCE 69% 31%

SAS-SODIRENNES TPLM G-COMMERCE 68% 32%

SASU-DECATHLON France G-COMMERCE 77% 23%

ET P-SOC NAT DES CHEMINS DE FER H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 55% 45%

STE-KEOLIS RENNES H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 72% 28%

SAS-STE D’EXPLOITATION DES AEROPORTS DE 
RENNES ET DINARD

H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 96% 4%

SASU-GEFCO France H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 62% 38%

SA-FRANCE TELECOM J-INFORMATION ET COMMUNICATION 21% 79%

SA-EQUANT FRANCE SA J-INFORMATION ET COMMUNICATION 22% 78%

SAS-CAPGEMINI TECHNOLOGY SE J-INFORMATION ET COMMUNICATION 30% 70%

SAS-OBERTHUR FIDUCIAIRE SAS J-INFORMATION ET COMMUNICATION 31% 69%

SAS-ITETLABS J-INFORMATION ET COMMUNICATION 25% 75%

SAS-TDF J-INFORMATION ET COMMUNICATION 66% 34%

SA-SOCIETE FRANCAISE DU RADIAN (SFR) J-INFORMATION ET COMMUNICATION 29% 71%

COOP-CRCAM ILLE-ET-VILAINE K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 35% 65%

COOP-BANQUE POPULAIRE DE L'OUEST K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 58% 42%

SA-BNP PARIBAS K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 28% 72%

SA-CAISSE EPARGNE BRETAGNE K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 40% 60%

ASS-GROUPAMA LOIRE BRETAGNE K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 24% 76%

ASS-MUTUELLE GENERALE EDUCATION NATIONALE K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 40% 60%

SA-CREDIT MUTUEL ARKEA K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 25% 75%

SA-SOCIETE GENERALE K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 49% 51%

SA-ARKEA BANQUE ENTREPRISE K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 17% 83%

TECHNICOLOR CONNECTED HOME RENNES M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & TECHNIQ. 46% 54%

SA-PAGESJAUNES M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & TECHNIQ. 19% 81%

SA-GROUPE CANAL+ SA N-ACTIVITÉS DE SCE ADMINISTR. & DE SOUTIEN 6% 94%

SA-CENTRE HOSPITALIER PRIVE Q-SANTÉ HUMAINE ET ACTION SOCIALE 49% 51%

SEM-SOC GESTION EQUIP PUBLI R-ARTS, SPECTACLES & ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES 95% 5%

SA-STADE RENNAIS FOOTBALL S-AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES 40% 60%

STE-WIPRO LIMITED S-AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES 5% 95%

La liste des 50 principales entreprises contributrices à la CET (classées par secteur d’activités)

Les 50 principales entreprises génèrent 35 % de la CET en 2016 (contre 32 % 2014).
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FINANCES
bservatoire

LA COTISATION FONCIÈRE DES ENTREPRISES (CFE) 2016 
DE RENNES MÉTROPOLE
Répartition des établissements en fonction du montant de leur contribution à la CFE

Source : DGFip, traitements Audiar

82,7 % des établissements assujettis à la CFE ont une contribution inférieure à 1 000 € par an, contre 83,6 % 
en 2014. La hausse du taux de CFE en 2015 ainsi que la revalorisation forfaitaire expliquent ce phénomène.A

N
N

EX
E 

1

Montant de CFE payé par l’établissement
Nombre d’établissements CFE 2016

Nombre % Montant %

0 € 931 3,3% 0 0,0%

de 1 à 1 000 € 22 340 79,4% 8 995 590 18,2%

de 1 001 à 5 000 € 3 649 13,0% 7 840 666 15,8%

de 5001 à 10 000 € 581 2,1% 4 022 236 8,1%

de 10 001 à 25 000 € 378 1,3% 5 900 017 11,9%

de 25 001 à 50 000 € 136 0,5% 4 593 697 9,3%

de 50 001 à 100 000 € 65 0,2% 4 559 030 9,2%

de 100 001 à 500 000 € 43 0,2% 6 877 512 13,9%

plus de 500 001 € 3 0,0% 6 699 217 13,5%

Total général 28 126 100,0% 49 487 965 100,0%

Secteur d’activités (21 postes)
Établissements CFE 2016 CFE 

moyenne 
par étab.

Évol. CFE par 
rapport à 2015Nb % Montant %

G-COMMERCE 4 894 17,4% 10 955 637 22,1% 2 239 156 425 1,5%

C2-INDUSTRIE AUTO ET SOUS TRAITANT 41 0,1% 6 317 241 12,8% 154 079 16 694 0,3%

M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & TECHNIQ. 4 263 15,2% 4 806 583 9,7% 1 128 122 644 2,7%

H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 518 1,8% 3 887 148 7,9% 7 504 319 900 9,5%

C-INDUSTRIE MANUFACTURIERE 798 2,8% 3 204 244 6,5% 4 015 27 025 0,8%

J-INFORMATION ET COMMUNICATION 1 270 4,5% 3 123 367 6,3% 2 459 5 847 0,2%

K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D’ASSURANCE 1 669 5,9% 2 911 505 5,9% 1 744 278 419 10,4%

Q-SANTÉ HUMAINE ET ACTION SOCIALE 3 094 11,0% 2 166 134 4,4% 700 147 034 7,1%

I-HÉBERGEMENT ET RESTAURATION 1 339 4,8% 2 009 781 4,1% 1 501 36 116 1,8%

F-CONSTRUCTION 2 133 7,6% 1 958 267 4,0% 918 5 497 0,3%

N-ACTIVITÉS DE SCE ADMINISTR. & DE SOUTIEN 2 573 9,1% 1 674 163 3,4% 651 22 481 1,4%

C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 320 1,1% 1 608 799 3,3% 5 027 57 629 4,5%

L-ACTIVITÉS IMMOBILIÈRES 2 225 7,9% 1 195 732 2,4% 537 121 278 11,6%

S-AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES 1 438 5,1% 979 410 2,0% 681 14 501 1,5%

E-GESTION EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION 104 0,4% 856 154 1,7% 8 232 15 498 2,0%

D-PRDN & DISTR. ÉLEC. GAZ VAP. & AIR COND. 300 1,1% 623 343 1,3% 2 078 -3 367 -0,5%

P-ENSEIGNEMENT 486 1,7% 481 012 1,0% 990 9 016 1,5%

R-ARTS, SPECTACLES & ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES 270 1,0% 348 869 0,7% 1 292 37 934 7,8%

Z-AUTRES 391 1,4% 380 576 0,8% 14 618 50 651 13,9%

A-AGRICULTURE, SYLVICULTURE ET PÊCHE 52 0,2% 70 729 0,1% 1 360 927 1,9%

B-INDUSTRIES EXTRACTIVES 5 0,0% 24 910 0,1% 4 982 4 073 19,5%

O-ADMINISTRATION PUBLIQUE 3 0,0% 22 447 0,0% 7 482 -10 0,0%

Total général 28 126 100% 49 487 965 100,0% 1 760 1 446 212 3,0%
* en euro courant et périmètre constant c’est-à-dire hors Laillé	 ** non significatif

Source : DGFip, traitements Audiar

Avec seulement 41 établissements, l’industrie automobile et ses sous-traitants génèrent 13 % de la CFE. 

Ce secteur arrive en deuxième position derrière le commerce. En volume, les plus fortes progressions sont enregistrées dans le 
secteur du transport et de l’entreposage, les activités financières et d’assurance, le commerce et la santé-action sociale.

Répartition des établissements assujettis et de la CFE en 2016
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FINANCES
bservatoire

Communes

Établissements CFE 2016 CFE 
moyenne 
par établ.

Évol. CFE 
par rapport 

à 2015Nb % Montant %

RENNES 14 094 50,1% 19 505 404 39,4% 1 384 300 659 2%

CHARTRES-DE-BRETAGNE 385 1,4% 5 944 319 12,0% 15 440 44 584 1%

CESSON-SÉVIGNÉ 2 178 7,7% 5 259 772 10,6% 2 415 144 813 3%

SAINT-JACQUES-DE- LA-LANDE 779 2,8% 2 892 271 5,8% 3 713 307 954 12%

SAINT-GRÉGOIRE 1 639 5,8% 2 646 532 5,3% 1 615 164 908 7%

LE RHEU 520 1,8% 1 450 587 2,9% 2 790 21 858 2%

BRUZ 1 054 3,7% 1 446 652 2,9% 1 373 69 906 5%

CHANTEPIE 664 2,4% 1 363 099 2,8% 2 053 87 126 7%

VERN-SUR-SEICHE 644 2,3% 1 314 460 2,7% 2 041 32 369 3%

PACÉ 679 2,4% 1 008 917 2,0% 1 486 14 064 1%

BETTON 513 1,8% 655 790 1,3% 1 278 18 816 3%

L'HERMITAGE 183 0,7% 616 126 1,2% 3 367 -12 529 -2%

NOYAL-CHATILLON-SUR-SEICHE 402 1,4% 586 299 1,2% 1 458 45 877 8%

MORDELLES 353 1,3% 504 213 1,0% 1 428 38 088 8%

LAILLÉ 231 0,8% 492 276 1,0% 2 131 15 061 3%

VEZIN-LE-COQUET 263 0,9% 475 588 1,0% 1 808 -3 734 -1%

ACIGNÉ 310 1,1% 418 926 0,8% 1 351 18 907 5%

BRÉCÉ 123 0,4% 357 048 0,7% 2 903 10 374 3%

MONTERMONT 230 0,8% 310 937 0,6% 1 352 -8 811 -3%

SAINT-GILLES 236 0,8% 285 396 0,6% 1 209 6 588 2%

THORIGNÉ-FOUILLARD 326 1,2% 265 261 0,5% 814 26 155 11%

LA CHAPELLE-DES-FOUGERETZ 249 0,9% 248 094 0,5% 996 40 962 20%

BOURGBARRÉ 168 0,6% 246 179 0,5% 1 465 7 804 3%

ORGÈRES 202 0,7% 196 850 0,4% 975 31 808 19%

BÉCHEREL 78 0,3% 151 795 0,3% 1 946 1 612 1%

CORPS-NUDS 128 0,5% 104 744 0,2% 818 2 365 2%

CHAVAGNE 162 0,6% 103 398 0,2% 638 8 607 9%

NOUVOITOU 137 0,5% 98 433 0,2% 718 -2 728 -3%

ROMILLÉ 181 0,6% 91 631 0,2% 506 -5 839 -6%

GÉVEZÉ 192 0,7% 89 289 0,2% 465 6 677 8%

PONT-PÉAN 143 0,5% 87 299 0,2% 610 3 485 4%

SAINT-ERBLON 128 0,5% 56 759 0,1% 443 349 1%

SAINT-ARMEL 81 0,3% 45 736 0,1% 565 6 437 16%

CHEVAIGNÉ 80 0,3% 34 753 0,1% 434 1 686 5%

CINTRÉ 76 0,3% 24 101 0,0% 317 -1 035 -4%

PARTHENAY-DE-BRETAGNE 54 0,2% 20 633 0,0% 382 519 3%

SAINT-SULPICE-LA-FORÊT 51 0,2% 17 575 0,0% 345 -1 339 -7%

LA CHAPELLE-THOUARAULT 57 0,2% 16 767 0,0% 294 -2 200 -12%

LA CHAPELLE-CHAUSSÉE 45 0,2% 15 312 0,0% 340 835 6%

LE VERGER 39 0,1% 14 440 0,0% 370 988 7%

MINIAC-SOUS-BÉCHEREL 29 0,1% 9 571 0,0% 330 1 783 23%

LANGAN 22 0,1% 8 715 0,0% 396 -181 -2%

CLAYES 18 0,1% 6 018 0,0% 334 584 11%

Total général 28 126 100,0% 49 487 965 100,0% 1 760 1 446 212 3%

Répartition de la CFE perçue par Rennes Métropole par commune

Source : DGFip, traitements Audiar. 

Le poids des communes dans la CFE de Rennes Métropole est très lié à la composition du tissu économique de 
chacune d’elles et notamment de la présence ou pas d’industrie.
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FINANCES
bservatoire

Entreprise Communes Secteur d’activités

SASU MAITRE JACQUES Rennes C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SA ETS JEAN CHAPIN Vezin-le-Coquet C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SASU BROCELIANDE - ALH Bécherel C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SAS BRIENT Mordelles C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SASU LAITERIE CORALIS Cesson-Sévigné C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SNC STE LAITIERE DE L’HERMITAGE L’Hermitage C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SASU SVELTIC Laillé C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SAS COOPER-STANDARD FRANCE Rennes C2-INDUSTRIE AUTO & SOUS TRAITANT

SNC PEUGEOT CITROEN RENNES Chartres-de-Bretagne C2-INDUSTRIE AUTO & SOUS TRAITANT

SAS KP1 St-Jacques-de-la-Lande C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SA SOGITEC INDUSTRIES Bruz C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SA STMICROELECTRONICS Rennes C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SAS STMICROELECTRONICS TOUR Rennes C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SASU THOMSON VIDEO NETWORKS Cesson-Sévigné C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SASU MAILLEUX Acigné C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SASU CIMENT RENFORCES INDUST St-Grégoire C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SA MANITOU BF Laillé C-INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SA ENEDIS Rennes D-PRDN & DISTR. ÉLEC. GAZ VAP. & AIR 
COND.

SAS COMPAGNIE DE NETTOIEMENT Rennes E-GEST° EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION

SAS PAPREC GRAND-OUEST Le Rheu E-GEST° EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION

SAS RENOUEST Rennes G-COMMERCE

SA LEROY MERLIN FRANCE Chantepie G-COMMERCE

SASU CASTORAMA FRANCE St-Jacques-de-la-Lande G-COMMERCE

SAS CARREFOUR HYPERMARCHÉS Rennes G-COMMERCE

SAS CARREFOUR HYPERMARCHÉS Cesson-Sévigné G-COMMERCE

SAS CARREFOUR SUPPLY CHAIN Le Rheu G-COMMERCE

SAS MEUBLES IKEA FRANCE Pacé G-COMMERCE

SASU CORA Pacé G-COMMERCE

SAS SODIRENNES TPLM St-Grégoire G-COMMERCE

SAS DISTRIBUTION CASINO France St-Grégoire G-COMMERCE

SA LEROY MERLIN France Betton G-COMMERCE

ET P SNCF MOBILITÉS Rennes H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE

ET P SNCF RÉSEAU Rennes H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE

SAS STEF TRANSPORT RENNES Rennes H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE

SAS  STE EXPLOITAT° DES AÉROPORTS St-Jacques-de-la-Lande H-TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE

SA ORANGE - Rue Patis Tatelin Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA ORANGE - Avenue François Château Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SAS CAPGEMINI TECHNOLOGY SE Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SAS TDF Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA ORANGE - Rue Clos Courtel Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA ORANGE - Rue Albert 1er Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

COOP CAISSE RÉGIONALE CRÉDIT St-Jacques-de-la-Lande K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSU-
RANCE

SA  CAISSE D’ÉPARGNE Cesson-Sévigné K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSU-
RANCE

COOP BANQUE POPULAIRE DE L’OUEST St-Grégoire K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSU-
RANCE

SASU GEFCO France Noyal-Châtillon-sur-Seiche M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & 
TECHNIQ.

SNC TECHNICOLOR CONNECTED H Cesson-Sévigné M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & 
TECHNIQ.

SAS  CANON RESEARCH CENTRE F Cesson-Sévigné M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & 
TECHNIQ.

SA PARC EXPO RENNES Bruz N-ACTIVITÉS DE SCE ADMINISTR. & DE 
SOUTIEN

SA  CENTRE HOSPITALIER PRIVÉ St-Grégoire Q-SANTÉ HUMAINE & ACTION SOCIALE

Liste des 50 principaux établissements contributeurs à la CFE en 2016 (classés par secteur 
d’activités)
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FINANCES
bservatoire

LA COTISATION SUR LA VALEUR AJOUTÉE DES 
ENTREPRISES (CVAE) 2016 DE RENNES MÉTROPOLE
Répartition des établissements assujettis et de la CVAE en fonction du montant de CVAE 
payée par établissement

A
N

N
EX

E 
2

Montant de CVAE payé 
par l’établissement

Nombre 
d’établissement

Décomposition CVAE
CVAE perçue

par RM

Nombre %
Payé par 
l’Établ.

Dégrèvement Montant %

Négatif 233 2,0% -230 114 182 832 -47 282 -0,1%

0 € 3 766 32,3% 0 2 259 996 2 259 996 5,8%

de 1 à 1 000 € 4 959 42,5% 1 045 399 3 723 131 4 768 530 12,2%

de 1 001 à 5 000 € 1 696 14,5% 3 930 295 1 420 025 5 350 320 13,7%

de 5001 à 10 000 € 458 3,9% 3 228 957 386 802 3 615 759 9,3%

de 10 001 à 25 000 € 326 2,8% 4 903 156 173 573 5 076 729 13,0%

de 25 001 à 50 000 € 132 1,1% 4 505 629 48 213 4 553 842 11,7%

de 50 001 à 100 000 € 50 0,4% 3 397 603 6 125 3 403 728 8,7%

de 100 001 à 500 000 € 40 0,3% 6 933 409 3 355 6 936 764 17,8%

plus de 500 001 € 4 0,0% 3 124 961 0 3 124 961 8,0%

Total général 11 664 100,0% 30 839 295 8 204 052 39 043 347 100,0%

Source : DGFip, traitements Audiar.

44 établissements ont une cotisation à la CVAE supérieure à 100 000 €, concentrant ainsi plus de 25,8 % de la 
CVAE perçue par Rennes Métropole en 2016.

Secteur d’activités

Établissements 
assujettis

CVAE payée par CVAE perçue par RM
Évolution CFE 

par rapport à 2015

Nombre %
Établisse-

ment
État Montant % Volume %

J - INFORMATION ET COMMUNICATION 573 4,9% 95% 5% 6 924 803 17,7% 779 198 12,7%

G - COMMERCE 2 653 22,7% 79% 21% 6 139 416 15,7% 51 545 0,8%

M - ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & TECHNIQ. 1 565 13,4% 63% 37% 4 439 187 11,4% 66 101 1,5%

K - ACTIVITÉS FINANCIÈRES ET D'ASSURANCE 744 6,4% 93% 7% 4 436 667 11,4% 539 715 13,8%

F - CONSTRUCTION 1 003 8,6% 79% 21% 2 914 810 7,5% 639 667 28,1%

H - TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE 1 051 9,0% 69% 31% 2 648 384 6,8% -31 012 -1,2%

N - ACTIVITÉS DE SCE ADMINISTR. & DE SOUTIEN 311 2,7% 91% 9% 2 590 833 6,6% 34 429 1,3%

C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE 411 3,5% 78% 22% 1 659 579 4,3% -121 294 -6,8%

Q - SANTÉ HUMAINE ET ACTION SOCIALE 765 6,6% 46% 54% 1 315 897 3,4% 75 697 6,1%

C2-INDUSTRIE AUTO ET SOUS TRAITANT 42 0,4% 98% 2% 1 289 317 3,3% 252 287 24,3%

I - HÉBERGEMENT ET RESTAURATION 750 6,4% 37% 63% 945 699 2,4% -55 022 -5,5%

L - ACTIVITÉS IMMOBILIÈRES 725 6,2% 34% 66% 843 129 2,2% -3 322 -0,4%

C1 - INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE 223 1,9% 78% 22% 751 697 1,9% 91 940 13,9%

S - AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES 279 2,4% 77% 23% 747 363 1,9% -101 332 -11,9%

D - PRDN & DISTR. ÉLEC. GAZ VAP. & AIR COND. 144 1,2% 94% 6% 554 205 1,4% -146 308 -20,9%

E - GESTION EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION 80 0,7% 91% 9% 343 496 0,9% 9 129 2,7%

P - ENSEIGNEMENT 178 1,5% 39% 61% 240 258 0,6% -9 255 -3,7%

R - ARTS, SPECTACLES & ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES 81 0,7% 42% 58% 107 356 0,3% 11 478 12,0%

Z- AUTRES 54 0,5% 12% 88% 74 024 0,2% 21 821 41,8%

A - AGRICULTURE, SYLVICULTURE ET PÊCHE 24 0,2% 41% 59% 38 509 0,1% 9 085 30,9%

O-ADMINISTRATION PUBLIQUE 4 0,0% 71% 29% 21 112 0,1% -3 858 -15,5%

B - INDUSTRIES EXTRACTIVES 4 0,0% 97% 3% 17 606 0,0% 8 590 95,3%

Total général 11 664 100,0% 79% 21% 39 043 347 100,0% 2 119 279 5,7%

Source : DGFip, traitements Audiar.                                                                                                                  * En euro courant et à périmètre constant

Avec 573 établissements, le secteur de l’information et communication est le premier secteur contributeur avec près de 7 millions d’euros de 
CVAE en 2016 soit près de 18 % du montant perçu par Rennes Métropole.

Répartition par secteurs d’activité (21 postes)
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Secteur d’activités

Établisse-
ments

assujettis

CVAE payée 
par

CVAE perçue 
par RM

Évolution*  
par rapport à 

2015
Nb % Etps. État Montant % Volume %

RENNES 5 316 46 77% 23% 16 554 704 42 1 338 973 9

CESSON-SÉVIGNÉ 1 183 10 89% 11% 7 304 024 19 296 818 4

SAINT-GRÉGOIRE 894 8 72% 28% 2 361 120 6 37 451 2

SAINT-JACQUES-DE-LA-LANDE 385 3 89% 11% 2 246 820 6 186 212 9

CHARTRES-DE -BRETAGNE 173 1 92% 8% 1 391 136 4 387 261 39

VERN-SUR-SEICHE 370 3 80% 20% 1 257 719 3 -24 383 -2

BRUZ 446 4 68% 32% 1 032 977 3 -68 090 -6

LE RHEU 245 2 82% 18% 1 026 323 3 -85 123 -8

CHANTEPIE 304 3 82% 18% 907 209 2 52 276 6

PACÉ 332 3 68% 32% 776 346 2 -39 627 -5

NOYAL-CHATILLON-SUR-SEICHE 173 1 66% 34% 420 885 1 94 795 29

L'HERMITAGE 101 1 83% 17% 365 309 1 48 193 15

MORDELLES 147 1 76% 24% 361 596 1 41 993 13

BETTON 184 2 63% 37% 315 041 1 -20 397 -6

BOURGBARRÉ 67 1 81% 19% 300 179 1 -62 490 -17

MONTGERMONT 114 1 75% 25% 299 120 1 -118 105 -28

VEZIN-LE-COQUET 131 1 65% 35% 272 575 1 -19 359 -7

BRÉCÉ 77 1 74% 26% 247 176 1 28 029 13

ACIGNÉ 107 1 71% 29% 234 385 1 -38 704 -14

SAINT-GILLES 85 1 62% 38% 207 839 1 19 197 10

CHAPELLE-DES-FOUGERETZ 96 1 55% 45% 207 345 1 24 606 13

THORIGNÉ-FOUILLARD 133 1 47% 53% 173 957 0 31 264 22

LAILLÉ 75 1 76% 24% 162 953 0 33 575 26

ORGÈRES 55 0 51% 49% 90 672 0 -32 154 -26

CHAVAGNE 55 0 49% 51% 82 579 0 -1 735 -2

ROMILLÉ 55 0 46% 54% 62 421 0 -6 996 -10

CORPS-NUDS 41 0 50% 50% 58 018 0 2 489 4

PONT-PÉAN 29 0 55% 45% 52 800 0 -2 524 -5

NOUVOITOU 40 0 33% 67% 46 204 0 1 094 2

SAINT-ARMEL 40 0 51% 49% 45 947 0 1 517 3

BÉCHEREL 22 0 79% 21% 44 966 0 -1 184 -3

GÉVEZÉ 46 0 50% 50% 40 384 0 10 021 33

SAINT-ERBLON 43 0 13% 87% 34 440 0 2 998 10

CHEVAIGNÉ 20 0 29% 71% 14 030 0 6 821 95

PARTHENAY-DE-BRETAGNE 12 0 9% 91% 10 326 0 -2 753 -21

CINTRÉ 13 0 22% 78% 7 656 0 -430 -5

LE VERGER 10 0 15% 85% 5 745 0 2 668 87

LA CHAPELLE-THOUARAULT 11 0 19% 81% 5 078 0 -1 202 -19

SAINT-SULPICE-LA-FORÊT 9 0 5% 95% 3 963 0 -246 -6

LANGAN 7 0 6% 94% 3 322 0 -491 -13

MINIAC-SOUS-BÉCHEREL 6 0 1% 99% 2 983 0 -266 -8

CLAYES 4 0 3% 97% 2 619 0 -2 050 -44

LA CHAPELLE-CHAUSSÉE 8 0 30% 70% 2 456 0 -663 -21

Total général 11 664 100 79% 21% 39 043 347 100 2 119 279 6

Source : DGFip, traitements Audiar.

Répartition de la CVAE perçue en fonction de la commune d’implantation des 
établissements

61 % de la CVAE perçue par Rennes Métropole est générée par les établissements implantés à Rennes et 
Cesson-Sévigné.
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Secteur d’activités Communes Secteur d’activités
SNC-SOCIETE LAITIERE DE L HER L’Hermitage C1-INDUSTRIE AGROALIMENTAIRE

SA-PEUGEOT CITROEN AUTOMOBIL Chartres-de-Bretagne C2-INDUSTRIE AUTO & SOUS TRAITANT

SNC-PEUGEOT CITROEN RENNES Chartres-de-Bretagne C2-INDUSTRIE AUTO & SOUS TRAITANT

SAS-COOPER-STANDARD FRANCE Rennes C2-INDUSTRIE AUTO & SOUS TRAITANT

SA-PEUGEOT CITROEN AUTOMOBIL Chartres-de-Bretagne C2-INDUSTRIE AUTO & SOUS TRAITANT

SASU-THOMSON VIDEO NETWORKS Cesson-Sévigné C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SASU-MAILLEUX Acigné C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SA-SOGITEC INDUSTRIES Bruz C3 - INDUSTRIE MANUFACTURIÈRE

SA-GAZ RESEAU DISTRIBUTION F
Rennes

D-PRDN & DISTR. ÉLEC. GAZ VAP. & AIR 
COND.

SCA-VEOLIA EAU - COMPAGNIE GE Rennes E-GESTION EAU, DÉCHETS & DÉPOLLUTION

SAS-CARREFOUR SUPPLY CHAIN Le Rheu G-COMMERCE

SAS-IMMOCHAN FRANCE Rennes G-COMMERCE

ET P-SNCF MOBILITES Rennes H-TRANSPORTS & ENTREPOSAGE

SAS -HOP -BRIT AIR St-Jacques-de-la-Lande H-TRANSPORTS & ENTREPOSAGE

STEP-SEP KEOLIS - STUR RENNES Rennes H-TRANSPORTS & ENTREPOSAGE

SA-ORANGE - Clos Courtel Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-EQUANT FRANCE SA Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SAS-CAPGEMINI TECHNOLOGY SERV Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-ORANGE - Patis Tatelin Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-ORANGE - Albert 1er Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SAS-OBERTHUR FIDUCIAIRE SAS Chantepie J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-ORANGE - Chêne germain Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-ORANGE - François Château Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-SOCIETE FRANCAISE DU RADI Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-ORANGE - Touche Lambert Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-ORANGE St-Jacques-de-la-Lande J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-ORANGE - Georges Patton Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SAS-ORANGE APPLICATIONS FOR B Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-FRANCE TELEVISIONS Rennes J-INFORMATION & COMMUNICATION

SA-SOPRA STERIA GROUP St-Grégoire J-INFORMATION & COMMUNICATION

SASU-CGI FRANCE Cesson-Sévigné J-INFORMATION & COMMUNICATION

COOP-CRCAM ILLE-&-VILAINE St-Jacques-de-la-Lande K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

ASS-GROUPAMA LOIRE BRETAGNE Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SA-ARKEA BANQUE ENTREPRISES Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SA-CAISSE EPARGNE BRETAGNE P Cesson-Sévigné K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SA-AVANSSUR Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SA-ALLIANZ VIE Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SA-CREDIT MUTUEL ARKEA Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

ASS-MUTUELLE GENERALE EDUCATI Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SA-ALLIANZ I A R D Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

COOP-BANQUE POPULAIRE DE L 
OUE

Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SA-LA BANQUE POSTALE Rennes K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

COOP-BANQ. POP. DE L’OUEST Montgermont K-ACTIVITÉS FINANCIÈRES & D'ASSURANCE

SAS-SAMSIC
Cesson-Sévigné

M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & 
TECHNIQ.

SNC-TECHNICOLOR CONNECTED 
HOM

Cesson-Sévigné
M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & 
TECHNIQ.

SA-PAGESJAUNES
Rennes

M-ACT. SPÉCIALISÉE, SCIENTIFIQ. & 
TECHNIQ.

SA-GROUPE CANAL SA
Rennes

N-ACTIVITÉS DE SCE ADMINISTR. & DE 
SOUTIEN

SA-CENTRE HOSPITALIER PRIVE St-Grégoire Q-SANTÉ HUMAINE & ACTION SOCIALE

STE-WIPRO LIMITED Rennes S-AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES

SA-STADE RENNAIS FOOTBALL CL Rennes S-AUTRES ACTIVITÉS DE SERVICES

Source : DGFip, traitements Audiar.

Liste des 50 principaux établissements contribuables à la CVAE en 2016 (classés par 
secteur d’activités)
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En 2016, les bases nettes de CFE de Rennes Métropole s’élèvent à 393 € par habitant, soit dans 
la moyenne plutôt basse du panel, au même niveau que Saint-Etienne Métropole. Trois EPCI se 
distinguent par un niveau élevé, plus de 500 €/hab : Toulouse Métropole, CA Havraise et EuroMé-
tropole Strasbourg. L’écart entre EPCI se réduit par rapport à la taxe professionnelle : le montant 
de bases par habitant entre EPCI passe de 1 à 3 pour la taxe professionnelle en 2009, à un écart 
de 1 à 2,0 pour la CFE en 2016.

Le taux de CFE de Rennes Métropole en 2016 est de 28,73 %, soit dans la moyenne basse du 
panel. Celui-ci a, comme dans 5 autres EPCI, progressé depuis 2013. 

Le produit de CFE et de CVAE par habitant de Rennes Métropole s’élève à 202 € par habitant soit 
dans la moyenne du panel. En revanche, Rennes Métropole se distingue par le poids de la CVAE, 
la part la plus importante du panel : 44 % contre 38 % en moyenne. 

Bases nettes1 de CFE par habitant en 2016

Niveau de bases nettes de CFE par habitant dans la moyenne basse du panel pour Rennes Métropole avec 
393 €/hab.

Taux de CFE (en %) voté par les groupements en 2016

Les taux de CFE a progressé dans 6 EPCI du panel (*) depuis 2013 dont Rennes Métropole (de 28,28 % en 
2014 à 28,73 % en 2016).

1 - Bases après déduction des exonérations et abattements.
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Produit par habitant de CFE et de CVAE et poids de la CVAE en 2016

La part de la CVAE dans le produit de CET de Rennes Métropole est relativement élevé. Elle s’établit à 44 % 
contre 38 % en moyenne dans le panel.

Évolution des produits de CFE et de CVAE par habitant entre 2014 et 2016

Le produit de CFE par habitant a progressé dans tous les groupements en 2016 sauf dans la métropole d’Aix 
Marseille. En revanche, pour la CVAE, 6 groupements enregistrent une baisse de ce produit par habitant : ce sont 
les métropoles d’Aix-Marseille-Provence, Angers, Montpellier, Nancy, Rouen et Bordeaux.
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